
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Quinta-feira •  25 de fevereiro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 332

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R O B E R I O  G O M E S  C U N H A

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ..................................................................... 2
CONTAS PÚBLICAS ...................................................................................... 2

AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 01/2021) ....................................................................... 2
AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 02/2021) ....................................................................... 4
AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 03/2021) ....................................................................... 6



Quinta-feira
25 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 332

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CATEGORIA: CONTAS PÚBLICAS
AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 01/2021)

"ª, ”2,1, ESTADO DA BAHIA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN'I10 DO OURO

JANEIRO/2021

 

DECRETO 1I2021

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 578.132,12

(SEISCENTOS E SETENTA E OITO MIL E CENTO E

TRINTA E DOIS REAIS E DOZE CENTAVOS) e dá

outras providências.

O(A) Prefeito(a) Munimpal de GENTIO DO OURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitumonais e de acordo com o que

lhe confere a Lei Nº 49 / 2020,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0303

2005

33904000 - 0100000

0304

2004

33904000 - 0100000

0913

1026

44905100 - 0114000

44905100 - 6102000

2027

33904600 - 6102000

2028

33903600 - 6102000

33903900 - 6102000

2029

33903600 - 6102000

2059

33903000 - 0114000

1010

2040

33903000 - 0129000

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

CONTROLADORIA

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE UNIDADE DE SAUDE

Obras e Instalações

Obras e Instalações

ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Auxílio-alimentação

ATENCAO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIA E HOSPITALAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

ATENCAO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DOMICILIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

ATENCAO DOS SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA MOVEL -SAMU

Material de Consumo

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

GESTAO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMILIA

Material de Consumo

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Total Geral:

10 800,00

10.800,00

10.800,00

14 500,00

14.500,00

14.500,00

38 819,63

4 752,49

43.572,12

36 000,00

35.000,00

18 960,00

334 000,00

352.950,00

216 200,00

215.200,00

2 100,00

2.100,00

550.832,12

2 000,00

2.000,00

2.000,00

578.132,12

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1“, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0505

2004

33904000 - 0100000

0505

2004

33904000 - 0100000

0808

2004

33903900 - 0100000

SEC. DE OBRAS, URB, SERV. PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE TRANSPORTES

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

10 000,00

10.000,00

10.000,00

800,00

800,00

800,00

14 500,00

 

Contabilis - Gestão Pública! / Emitido em 24/02/2021 Página 1 de 2



Quinta-feira
25 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 332

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ag .,.il' ESTADO DA BAHIA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN'I10 DO OURO

JANEIRO/2021

 

DECRETO 1I2021

0913

1025

44905200 - 0114000

1031

44905100 - 6102000

1045

33903900 - 6102000

2004

33903000 - 6102000

33903900 - 6102000

33904800 - 6102000

2031

33903600 - 0114000

33903900 - 0114000

1010

2040

33901400 - 0129000

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

Equipamentos e Material Permanente

REQUALIFICACAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Obras e Instalações

CONSTRUCAO DE HOSPITAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

MANUTENCAO DE SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

ATENCAO DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

GESTAO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMILIA

Diarias - Civil

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Total Geral:

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de Gentio Do Ouro, Estado Da Bahia 4 de janeiro de 2021.

XX 'N

ROBERIO GOMES CUNHA

Prefeito Municipal Mat.2708

14.500,00

14.500,00

38 819,63

38.819,53

4 752,49

4.752,49

36 000,00

35.000,00

71 200,00

422 960,00

75 000,00

559.150,00

2 000,00

100,00

2.100,00

550.832,12

2 000,00

2.000,00

2.000,00

578.132,12

 

Contabilis - Gestão Pública/ / Emitido em 24/02/2021 Página 2 de 2



Quinta-feira
25 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 332

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 02/2021)

"A-43,“ L“2,1, ESTADO DA BAHIA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN'I10 DO OURO

JANEIRO/2021

 

DECRETO 2I2021

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 94.500,00

(NOVENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS ) e

dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Mummpai de GENTIO DO OURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições Iegais, constitumonais & de acordo com o que

Ihe confere a LEI Nº 44 / 2020,

DECRETA

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das

Despesas das Secretarias Municipais e dos Orgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0303

2004

33903500 - 0100000

2008

33903900 - 0100000

0404

2004

33904000 - 0100000

0707

2016

33909200 - 7101000

0913

2027

33903600 - 0114000

33903600 - 6102000

Art. 2“ - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0303

2004

33903600 - 0100000

2008

33903600 - 0100000

0404

2004

33903900 - 0100000

0707

2016

33904700 - 7101000

0913

2027

33903900 - 0114000

33903900 - 6102000

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Servlços de Çonsultona

MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca

SECRETARIA DE FINANÇAS

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Servlços de Tecnologla da Informação e Çomunlcação - Pessoa Jurídlca

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAM ENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesas de Exercíclos Antenores

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca

MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca

SECRETARIA DE FINANÇAS

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAM ENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Obngações Tnbutárlas e Çontrlbutlvas

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Total Geral:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

15 000,00

15.000,00

2 000,00

2.000,00

17.000,00

4 000,00

4.000,00

4.000,00

500,00

500,00

500,00

40 000,00

33 000,00

73.000,00

73.000,00

94.500,00

15 000,00

15.000,00

2 000,00

2.000,00

17.000,00

4 000,00

4.000,00

4.000,00

500,00

500,00

500,00

40 000,00

33 000,00

 

Çontabllls - Gestão Públlca/ / Emltldo em 24/02/2021 Páglna 1 de 2



Quinta-feira
25 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 332

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

”0. w;), ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN110 DO OURO

 

JANEIRO/2021

 

DECRETO 2I2021

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Total Geral:

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de Gentio Do Ouro, Estado Da Bahia 4 de janeiro de 2021.

ROBERIO GOMES CUNHA

Prefeito Municipal Mat.2708

73.000,00

73.000,00

94.500,00

 

Contãbllls - Gestão Públlcã/ / Emltldo em 24/02/2021 Pãglnã 2 de 2



Quinta-feira
25 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 332

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 03/2021)

”a ”3,1, ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN110 DO OURO

 

JANEIRO/2021

DECRETO 3/2021

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 211.000,00

(DUZENTOS E ONZE MIL REAIS ) e dá outras

providências.

O(A) Prefeito(a) MunICIpaI de GENTIO DO OURO, ESTADO DA BAI-IIA, no uso de suas atribuições Iegais, constitumonais & de acordo com o que

Ihe confere a LEI Nº 49 / 2020,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1111 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1039 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 9224000 Equipamentos e Matenal Permanente 211 000,00

Soma da Ação: 211.000,00

Soma da Unidade: 211.000,00

Total Geral: 211.000,00

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1“, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial

do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

9224000 Transferenclas de Convenlos - Outros (não relaclonados à educação/saúde) 211 000,00

Total Geral: 211.000,00

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de Gentio Do Ouro, Estado Da Bahia 4 de janeiro de 2021.

XX 'N

ROBERIO GOMES CUNHA

Prefeito Municipal Mat.2708

 

Contabllls - Gestão Públlca/ / Emltldo em 24/02/2021 Páglna 1 de 1



Quinta-feira
25 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 332

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

"', 3,1, ESTADO DA BAHIA

=! " PREFEITURA MUNICIPAL DE GEN110 DO OURO

Demonstrativo Verificação de Créditos Adicionais por Superavit

      

JANEIRO/2021

DEMONSTRA11VO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

 

Decreto | Data | Fonte Valor

3 04/01/2021 24 , TRANSFERENCIA DE RECURSOS DE CONVENIO 211 000,00

 

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - SUPERÁVIT FINANCEIRO POR FONTE

 

 

Fonte Superavit Verificado (a) | Superavit Utilizado Saldo a Utilizar (a-b)

00 , RECURSOS ORDINARIOS 3 944 745,44 0,00 3 944 745,44

01 , RECEITAS DE IMPOSTOS ETRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS , 777 318,27 0,00 777 318,27

EDUCACAO , 25%

02 , RECEITAS DE IMPOSTOS ETRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS , SAÚDE 733 546,22 0,00 733 546,22

, 15%

04 , CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL , SALARIO 116 736,20 0,00 116 736,20

EDUCACAO

09 , RECURSO VINCULADO LC 173/2020 162 481,19 0,00 162 481,19

10 , FCBA , FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 26 686,45 0,00 26 686,45

14 , ASPS VTRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS 1 16313924 0,00 1 16313924

15 , TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 175 383,06 0,00 175 383,06

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO , FNDE

16 , CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONOMICO , CIDE 25,92 0,00 25,92

18/19 , TRANSFERENCIAS FUNDEB 312 878,25 0,00 312 878,25

22 , TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS , EDUCAÇÃO 74 681,24 0,00 74 681,24

23 , TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS , SAUDE 224 260,49 0,00 224 260,49

24 , TRANSFERENCIA DE RECURSOS DE CONVENIO 675 329,82 211 000,00 464 329,82

28 , FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL , FEAS 56 623,31 0,00 56 623,31

29 , TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS 169 649,90 0,00 169 649,90

30 , TRANSFERENCIAS DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONOMICO 70,48 0,00 70,48

SOCIAL , FIES

42 , ROYALTIES 202,31 0,00 202,31

44 , CESSÃO ONEROSA , VOLUMES EXCEDENTES DO PREVSAL 173,61 0,00 173,61

95 , AÇÃO JUDICIAL FUNDEF , PRECATORIOS 2 616,09 0,00 2 616,09

97 , OUTRAS VINCULACOES DE TRANSFERENCIAS 21 921,19 0,00 21 921,19

5 Total: 7.016.739,70 211.000,00 6.805.739,70;
 

 

Contabllls - Gestão Públlca/ / Páglna 1 de 1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	CONTAS PÚBLICAS
	AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 01/2021)
	AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 02/2021)
	AJUSTE (DECRETO FINANCEIRO Nº 03/2021)



		2021-02-25T09:58:19-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




